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Redaktionen har ordet

Snart sänker sig mörkret över stugor och trädgårdar. Samvetets röst 
ger klartecken; Nu går det bra att klättra vidare på de outforskade 
grenarna i släktträdet eller gräva djupare och se vart rötterna kan 
föra oss.
 För några veckor sedan kollade jag om det fanns någon 
gren som jag fattades uppgifter på. Jag fann då att min mormors 
mor hade en syster, Anna, som var okänd för mig. Kunde snart 
konstatera att hon flyttat till Danmark 1888, det var alltså därför 
jag gett upp sökandet tidigare. Inte heller denna gången gick jag 
vidare utan sköt det på framtiden. I förra veckan fick jag ett mail 
från en 4-männing som hade sökt efter sin morfars mor i Köpen-
hamn och träffat på Anna som utvandrat från Torrlösa 1888. Han 
hade givetvis sökt på Internet efter anhöriga och eftersom jag lagt 
upp min antavla där så blev kontakten knuten.
 Sensmoralen här kan ju vara att ”Varför lägga ner jobb på 
det någon annan kan göra åt mig” ... Nej, vad jag vill belysa är 
det utmärkta hjälpmedlet som Internet är. Förutom Disbyt finns 
det möjlighet att publicera din antavla via föreningens hemsida. 
Hör av er så fixar vi det.
 Vi har infört medlemsnummer i föreningen. T ex Genline 
vill ha medlemsnumret för att du ska få rabatten. Numret är 4 
siffror och står framför namnet på kuvertet.
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Torpet i Rönnarp
eller ett år på ”soldattorpet”

- Bengt Nordahl -

ning under vinter och vår, hö- och 
sädesskörd under sommaren och 
dikningsarbete och skogsplantering 
på hösten hade farfar då sparat ihop 
tillräckligt för att kunna köpa ett eget 
hemman eller torp, trots att daglönen 
endast var 1,50 eller 2 kronor. Efter 
ytterligare tio år köpte han sedan för 
4500 kronor det s.k. insockne frälse 
gatehuset N:o 1 Rönnarp i Ottarps 
socken, beläget vid sluttningen av 
Rönnarps bjer. Trots att jag aldrig 
varit vid husen känner jag mig väl 
förtrogen med detta torp. På väggen 
bakom mig finns det på en oljemål-
ning, och tack vare min fars dagböck-
er och hans och farfars brevväxling är 
det tämligen väl dokumenterat, vad 
som tilldrog sig här åren närmast efter 
det förra sekelskiftet.

 Detta torp med endast fyra 
tunnland odlad jord krävde i stort 
sett samma arbeten som en större gård 
under självhushållets tid, men sättet 

att utföra de olika sysslorna skilde sig 
sjävklart åtskilligt åt. Det kan därför 
vara intressant att titta i min fars 
dagboksanteckningar och jämföra 
lite med Carl Tykessons minnesan-
teckningar i ett tidigare nummer. 
 Dagböckerna börjar den 20 
april 1905 och innehåller ”anteck-
ningar öfver väderleken och hvad jag, 
ibland äfven mor, far och Hulda (hans 
syster) hafva uträttat för dagen”. Troli-
gen  skrev min far nog främst för att 
minnas vad han och övriga i familjen 
gjort och vad som hänt, varför han 
sällan särskilt noggrant beskriver 
tillvägagångssättet vid det vardagliga 
arbetet. Kanske fanns dock tanken, 
att även andra en dag skulle läsa hans 
dagböcker? Sidorna numrerades och 
efter en händelse har han bifogat: ”Se 

vidare sid 64 den 12 Nov.”
 Tidpunkten för dagbokens 
början gör att vi kommer direkt in på 
vårbruket, och för att kunna så måste 

Året var 1905, samma år som 
unionen mellan Sverige och 
Norge upplöstes. Detta är väl 
ingenting att uppmärksamma, 
invänder säkert någon. Jo, 
även i vår landsända kan vi 
ha anledning att vara tack-
samma över att förnuftet fick 
råda och att konflikten fick en 
fredlig upplösning, även om vi 
kan beklaga att unionen inte 
kunde leva vidare. Alternati-
vet kunde ha varit en väpnad 
konflikt i vilken kanske även 
någon av våra sydsvenska 
förfäder fått offra livet i me-
ningslösa och för den nordiska 
grannsämjan förödande stri-
der mot våra bröder på andra 
sidan ”Kölen”.

I min farfars Soldat Lego Kontrakt 
för Roten N:o 6 vid Rönnebergs 
Kompani af Kongl Norra Skånska In-
fanteri Regementet, skrivet i Böketof-
ta den 24 aug 1876, står det i punkt 3: 
”Soldattorp anskaffas Reglementsenligt, 
ett år efter förutgången laglig tillsägelse, 
och afqvittas härför Etthundra /100/ 
kronor af lönen årligen.” Något soldat-
torp anskaffades dock aldrig. Vid de i 
början av 1800-talet uppsatta skånska 
regementena saknades nämligen i stor 
utsträckning torp. Hur stor var för-
resten den ovan nämnda årslönen? 
Jo, 150 kronor, och den utbetalades 
halvårsvis på Böketofta gård under 
hela hans tjänstgöringstid. Något 
torp blev det inte, och det är obekant 
hur stor lönen med tiden blev, men 
efter att ha gått först i Förberedande 
underbefälsskola i Karlskrona och 
sedan i Infanteriets undebefälsskola 
i Karlsborg avancerade han först till 
vice korpral, sedan till korpral och 
distinktionskorpral.
 Efter tio år tillsammans med 
sin äldre bror, också han soldat, på 
det sedan länge försvunna torpet 
Eskilstorp utanför Kågeröd, flyttade 
de två bröderna isär och gifte sig med 
två halvsystrar. Genom att dryga ut 
sin soldatlön med olika slags arbeten: 
tröskning, skogsarbete och vedhugg-

Gatehuset nr 1 Rönnarp nedanför Rönnarps bjer som det såg ut på 1910-talet (Foto: J. 
Nordahl)
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man ha fröer. Därför överraskar inte 
följande inledning för den 20/4 05: 
Vi köpte år 1905: 4,5 kg rödklöfver, 
3 kg timotej, 1 kg ängsvingel, 3 kg fo-
derbetsfrö, 5 kg roffrö, 2 kg morotsfrö. 
(Till säd och potatis hade man förstås 
eget utsäde.) Dagen var skärtorsda-
gen, varför det mesta vårarbetet låg 
nere de kommande dagarna. Det 
enda vi får veta om dagarna under 
påskhelgen, är att de på långfreda-
gen var hos en skräddare i Härslöv 
och beställde en svart kostym till far, 
samt att farfar på påskafton bytte råg-
halm mot kornhalm med närmaste 
grannen, av vilken farfar någon dag 
senare fick låna hästar för att harva 
på plöjningen. Där sådde farfar sedan 
”grönfoder, korn, klöver och gräs” 
under onsdagen, och ”blandsäd (dvs 
korn och havre), ärter, vita och grå 
o satte potatis” under torsdagen. Att 
man sådde för hand med en såkorg på 
magen är självklart, men man måste 
harva ner kornen och detta gjorde 
goda vänner. På torsdagen står det: 
”Peter Persson i Viarp var här och 
körde”, och på fredag ”Peter Persson 
i Gluggstorp var här och körde”. Det 
gällde ju också att göra fåror med ett 
årder för potatisen. För dem som hade 
ett soldattorp ingick det väl i kon-
traktet att rotehållarna fick ställa upp 
med dragdjur, men här fick man leja 
hjälp från någon granne mitt under 
den brådaste tiden på våren.
 Att det var angeläget att få 
så mycket som möjligt undanstö-
kat förstår man av uppgiften från 
fredagen den 28 april: Far reste till 
beväringsmötet, hämtade beväringar 
i Eslöf. Det regnade den dagen, och 
det var ju bra för allt som blivit sått, 
men det var fortfarande mycket som 
återstod, och nu var man ensamma 
hemma under lång tid. Därför fick 
man ha en del hjälp av grannen, som 
på söndagen ”klösade” betstycket, 
som han harvade dagen efter, var-
efter far sådde 25 kg ”Chilisalt”. 
Några dagar senare harvades och 
vältades samma stycke, där det sedan 
såddes foderbetsfrö. Hur dessa såddes 
omtalas dock inte. Under vissa dagar 
grävdes i trädgården, där man sedan 

satte rosenpotatis, sockerärter, kryp-
bönor m m. Till sist var även morots- 
och rovfröerna sådda, liksom purjo, 
persilja och rödlök. Trädgårdsfröerna 
hade far en dag tidigare varit och köpt 
i Tågarp. Den sista sådden omtalas 
den 22 maj, då far åter sådde rovfrö 
och grävde i kålstycket där det skulle 
sättas först vitkålsplantor och senare 
i början av juli även grönkålsplantor. 
Annars skriver han för den 16 maj: 
”Våren undanstökad här i trakten. På 
de flesta träd och buskar äro bladen 
utslagna. Våra rofor och beter börjar 
komma upp.” Inte förrän den 23 maj 
hördes göken för första gången, och 
den 28 skriver han: ”Jag badade för 
första gången i det fria för sommaren 
1905.” (Troligen i Råån) Den 30 maj 
var rågen gången i ax, och den bör-
jade blomma den 7 juni. (Om Erik 
ger ax, ger Olov kaka, heter det ju, så 
det borde inte ha blivit något mjöl 
att baka av den 29 juli.) En syssla 
som symboliserade sommarhalvårets 
ankomst utfördes redan den 13 maj: 
”Vi tog innanfönstren af.” De sattes 
sedan åter in den 18 november.
 Den 26 maj påbörjades hack-
ningen av betor, dels deras egna foder-
betor, dels 1½ tunnland sockerbetor 
hos grannen Anders Olsson. Den 14 
juni omnämnes för första gången gall-
ring av betor, och sedan var hackning 
och gallring av betor, rovor, morötter 
och potatis ett ständigt återkom-
mande arbete, som fick göras, när 
inget annat trängde på. Sista gången 
detta omnämnes är den 27 juli, då 
han skriver ”mor och 
Hulda hackade betor 
till A. Olssons för 4de 
gång”, men så sent 
som den 5/8: ”Vi 
hackade våra betor”. 
Mycket arbete hand-
lade ju om ogräsbe-
kämpning, och den 
5 juni plockade de 
tistel m.fl. sorters 
ogräs ur säden.
 Det var väl 
vanligt att kreaturen 
släpptes ut i början 
av maj, men så var 

det tydligen inte här, för den 9/7 
skriver han: ”Korna voro i går ute för 
första gången i år 1905.” Vad fick de 
då för foder innan dess? Den 6 juni 
fick korna de sista betorna av grödan 
1904, och den 27 samma månad fick 
de det sista höet. Troligen utfodrades 
de sedan med grönfoder, som slogs 
med lie och bars rullades hem. På det 
sättet tog man bäst vara på fodret. Det 
var emellertid en torr sommar, och 
redan efter en vecka, fanns det snart 
inte mer grönt till korna Höslåttern 
hade börjat på midsommarafton, 
då far högg timotej. Han skiljer på 
timotej och klöver utom när han är 
hos grannen, för då hugger han gräs. 
Höet torkades i ”stackar”, och de 
fick ”10 tämligen stora stackar timotej 
och 10 något mindre stackar klöfver”. 
Detta bars sedan in. Man högg även 
en del grönfoder, 4 stackar som man 
också bar in. (Nästa år visar det sig att 
en granne vid namn Bengt Nilsson 
körde in både hö och säd)
 Midsommarfirandet medför-
de ett kort uppehåll i höslåttern. Mid-
sommarafton (23 juni) 1905 inföll på 
en fredag, varpå det således följde två 
helgdagar. I dagboken skriver far den 
24 och 25 juni: ”Varmt väder. Jag var i 
Ljungbyhed båda dagarna.” Det är allt. 
Ingenting om hur han kom dit, vad 
som tilldrog sig eller om han tyckte 
det var roligt. Efter hemkomsten 
skriver han tydligen ett brev till sin 
far, vilket framgår av inledningen till 
farfars svarsbrev av den 9 juli: ”Tack 
så mycket för ditt kärkomna bref, deri 

”Midsommar-dagen”. Ur Nybléus, G, Scener ur indelta solda-
ternas lif, tecknade av V L Sparre. Stockholm 1867.
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jag ser att du kom lyckligt hem ifrån 
Ljungbyhed. Utaf ditt bref kan jag 
icke finna om du var belåten, eller du i 
glömska af andra göromål icke nämner 
ett jota om vistelsen här uppe.” Även 
följande års midsommardag var han 
i Ljungbyhed, och då är han nästan 
lika kortfattad: ”Jag och Hulda var på 
Ljungbyhed och hälsa på far.”
 Besök på övningsplatsen efter 
kyrkparaden om söndagarna lär ha 
varit ett folknöje, och en särskild be-
givenhet var midsommarfirandet. En-
ligt boken ”Lägerliv på Ljungbyhed” 
började dansen kring majstången på 
midsommarafton och pågick långt in 
på natten. På midsommardagen var 
det först kyrkparad med förbimarsch 
och musik, varpå det var skämtlekar 
och tävlingar.
 Den 28 juli började man 
hugga råg på eftermiddagen. Det 
står, att man högg rågen och räf-
sade stycket mot kvällen. Vem som 
band säden och satte upp kärvarna 
i skylar (travar) omtalas inte. Det-
samma gäller skörden av korn och 
blandsäd. Den 22 aug bars den sista 
blandsäden och de grå ärterna på 
eftermidagen.Resultatet av sädesskör-
den redovisas i följande tabell:

Vi hade år 1905:
Råg 25 trafv. 08 kärfv.
Korn 2 rad. 19    ”     18    ”
Bl.säd 23    ”     16    ”
Summa  69    ”     02    ”
Medelstora kärfvar. (20 kärvar till en trave. 
Ända sedan medeltiden har man samlat 
ihop kärvarna två och två och satt dem i 
travar, vanligen 10 par i varje trave.)

Unionsupplösningen 
1905

Året 1905 var ett speciellt år, eftersom 
det var året för unionsupplösningen. 
Det spända politiska läget innebar 
att farfar var hemifrån längre tid än 
normalt. Den 28 april åkte han till 
beväringsmötet, och inte förrän den 
2 oktober var mötet slut. Han hade 
dock varit hemma under en veckas 
tid vid tre tillfällen. Vid det första 
av dess tillfällen i juni omtalas, att 
farfar körde trädan med fjäderharv. 
Vid nästa tillfälle i juli körde de ut 

gödsel, som farfar plöjde ner med 
hjälp av grannens hästar, varefter 
grannen vältade trädan efter att far-
far hade åkt tillbaka till Ljungbyhed. 
Samme granne fjäderharvade trädan 
en eftermiddag i augusti. Troligen var 
det samma åker, på vilken grannen 
Anders Olsson sedan sådde råg den 18 

september. ”Han körde stycket följande 
gånger: Först harfva det, sedan välta 
det, sådde därefter råg, körde det sedan 
en gång med fjäderharf i dag och i mor-
gon en gång med slättharf.” För nästa 
dag står det: ”Anders Olsson harfvade 
vårt rågstycke och körde fåror. Vi slog 
sönder klös på rågstycket af  hvilket där 
är godt om.”
 Under rubriken märkes-

dagar år 1905 omnämnes: 7 juni. 
Norges storting uppsade föreningen med 
Sverige. Farfar skriver hem i ett brev 
den 9 juli: Jag är med från morgon till 
kväll för att inöfva våra unga gossar i 
att försvara fosterland, hem och härd, 
men långt ifrån att göra något öfverfall 
på bröder på andra sidan Kölen, hvilket 

Hans Majestät Konungen Oskar med 
den Högstes vilja måtte afvärja.
(Den 13 aug var det folkomröstning i Norge. 
368 208 röstade ja, 184 nej till unionsupp-
lösningen.)
31 aug. Underhandlarna mellan 
Sverige och Norge sammanträdde i 
Karlstad.
23 sept. Underhandlarna i Karlstad öf-
verenskomna. 15 okt. Karlstadsbeslutet 
är nu godkänt af både Sveriges riksdag 

Ovanstående vykort från regementsmötet i Ljungbyhed 1901 är bl a intressant som exempel 
på att man då inte fick skriva mer än adresseringen på kortets adressida. Man skrev därför 
hälsningen på själva bilden.
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och Norges storting. 25 nov. Till Nor-
ges konung har Norges storting enhälligt 
valt prins Karl af Danmark, kronprins 
Fredriks andre son och han skall i dag 
som konung göra sitt intåg i Norge. Han 
har antagit namnet Haakon VII och till 
valspråk: Allt för Norge. Hans son skall 
heta: Olav.
Måndagen den 27 november skriver 
han: Enligt meddelanden i tidningarna 
i dag har Norska  konungafamiljen i 
Lördags gjort sitt intåg i sin hufvudstad 
Kristiania under stort jubel och många 
festligheter.

Korset på Rönnarps bjer

Den 26 september regnade det. ”Jag 
har inte skött något särskildt.” Kanske 
var han uppe på bjeret, eftersom han 
skriver: ”Inskriptionen på korset på 
berget i Rönnarp har följande lydelse: 
Minne af Danske Prinsen Oluf Harald-
sen som stupade här 1143 i slaget mot 
Konung Eric af Danmark.”

Enligt sägner har det i många generationer 
varit uppsatt ett träkors på Rönnarps bjer, 
innan det i mitten av 1800-talet blev gjutet 
ett järnkors och uppsatt i ett röse. 1966 blev 
det skadade korset utbytt mot ett bronskors, 
som finns till minne av en händelse med föl-
jande troliga bakgrund: 

Oluf Haraldsens farbror Erik Emund blev 
kung i Danmark 1135. I ett blodbad lät 
han mörda brodern Harald och alla sönerna, 
trodde han, men Oluf lyckades fly förklädd 
till kvinna. Erik Emund mördades själv 1137, 
och Oluf hyllades som kung över Skåne och 
residerade i Lund från 1139 (Oluf II Harald-

sen). Han besegrades i inbördesstrider mot 
kung Erik Lamm (den spake) och stupade 
1143 i slaget vid Tjuteå (ett biflöde till Råån), 
varefter Skåne och Danmark åter förenades 
under en kung. 

Tröskning och 
betupptagning

Efter sädesskörden vidtog 
tröskningen. Den 24 au-
gusti och de närmast föl-
jande dagarna var far vid 
ångtröskan på några gårdar 
i Rönnarp och sedan även 
på Ättehög. Redan den 23 
augusti tröskades något av 
det egna kornet med slaga. 
Den 1 december står det: 
”Jag tröska något korn samt 
kasta det jag tröska i går och 
i dag, omkring 3 fot, gick till 
kvarnen med det också i dag.” 
Det sista kornet tröskades 
inte förrän den 16 januari 
och bars upp (på vinden) 

dagen efter (2½ tunna). Blandsäden 
var avtröskad den 11 januari och 
kastades dagen efter (4 tunnor). Den 
23 i samma månad tröskades den 
sista rågen, och den kastades följande 
förmiddag. ”Vi bar upp den (på loftet) 
på eftermidagen. 26 fot eller 520 kg 
prima råg samt ett par fot sämre. Hela 
rågskörden uppgår till öfver 600 kg.”
 Visserligen påbörjades trösk-
ningen av den egna säden redan den 
23 augusti, men den avslutades som 
synes inte förrän i slutet av januari, 

Korset på Rönnarps bjer, vilket är beläget norr om 
Tågarps samhälle. Från väg 110 finns en vägvisare och 
vid Rönnebäcks gård finns parkeringsplats.

Tröskning i gamla tider skedde med plejel (slaga). Denna bestod av två stänger. Den längre, 
handolen, höll tröskemannen med bägge händerna, den något kortare, slagolen, som var 
av något hårt träslag, skulle med all kraft falla horisontellt ner på säden. När axen var 
rensade från kärnan skakades halmen och stacks upp med en tjuga på ”jällen” eller bars 
till ett tomt loggolv. Strån och agnar räfsades försiktigt bort från säden för att användas till 
nötkreatursfoder, medan säden skuffades till en sädesdröse i ett hörn.
 För att rensa säden kastades den. Med en skoffa kastades säden i en vid båge mot 
den motsatta väggen, varvid de tyngsta kornen hamnade längst fram, de mindre och lättare 
endast halvvägs och agnar och skal längst bak.

Bild av förbindelsen mellan plejelns bägge 
stänger



Släkt och Bygd 05:2

- 7 - 

vilket berodde på att höstens arbete 
främst ägnades åt rotfrukterna. Dels 
tog man upp de egna foderbetorna, 
morötter och potatis, men den 10 
oktober påbörjades upptagningen 
av sockerbetor hos grannen Anders 
Olsson, vilket arbete avslutades en 
månad senare. ”Vi började den 10 okt 
och har vi tagit upp 1½ tunnland. För 
lukning och upptagning har vi haft 75 
kr pr tunnland, däraf för upptagningen 
50 kr.” Om väderleken kan vi läsa: 
”En ovanligt regnig höst är det i år, en 
lång tid har det nästan regnat hvarje 
dag. Åkrarna äro så uppblötta att man 
knappt kan köra på dem. På betstycken 
sjunker hjulen ner till nafven. Mader 
och sidlänt jord står flera ställen under 
vatten.” Sol, regn eller snöyra verkar 
inte ha spelat någon roll vid betupp-
tagning. Den 14 oktober skriver far: 
”Kyligt i synnerhet på e.m. då äfven 
något blåst. Om morgonen då jag kom 
upp var marken betäckt med en tums 
tjockt lager snö. Fortfar att snöa nästan 
utan afbrott till middag. Jag o mor tog 
upp betor på e.m.”
  Arbetet med betupptagningen 

utförde far och farmor. Farfar kom 
hem från Ljungbyhed den 2 oktober 
efter avslutat regementsmöte, men 
redan dagen efter tillträdde han våg-
mästarplatsen i Tågarp, och även fars 
syster (13 år) hjäpte till vid betvågen 
ibland. Några dagar arbetade även 
far vid betlastning eller vid vad han 
senare kallar Tågarps betupplag: ”Jag 
har i dag (4 nov) arbetat i Tågarp vid 
aflastning af betor från tippvagnar i 
järnvägsvagnar.” (Vid detta arbete 
tjänade han 2,25 kr per dag.) Ibland 
var det tydligen särskilt mycket att 
göra, för den 12 oktober står det: 
”Den 11 hade far mycket att göra 
vid betvägningen hvarför vi fick sitta 
uppe till kl ½ 3 i dag på morgonen.” 
Ibland när far inte arbetade vid 
betlastningen men hade ärende till 
Tågarp, var han med kaffe till farfar. 
Den 17 november vägdes emellertid 
”blott 5000 kg betor netto”.Detta ar-
bete avslutades den 5 januari: ”Sista 
dagen far var vid betvågen i Tågarp för 
denna kampanjen var i dag.” 
 Den 10 november hade de ta-
git upp de flesta av deras egna rotfruk-

ter: foderbetor, potatis och morötter. 
För hemkörningen av betor och rovor 
lånades hästar: ”Vi körde in våra foder-
betor och rofvor, lånade Anders Olssons 
hästar. Källaren nästan full af rotfruk-
ter.” Potatis och morötter rullades väl 
däremot som regel hem. ”En potatis 
som vi tog upp i trädgården vägde 5½ 
hg. Mellan 13-14 tunnor potatis på 
åkern i år.” De skördade samtidigt 
”mycken hvitkål, men däremot ingen 
grönkål. Inte många äpplen och de flesta 
maskätna.”
 Vintern närmade sig. Den 18 
november satte de in innanfönster på 
f.m. ”Jag tröska blandsäd på e.m. Jag 
åkte kälkbacke på kvällen. Lär ha varit 
7 grader kallt på morgonen.” (Saknade 
termometer) 
 Den 28 november skriver far 
förutom om övriga sysslor: Därjämte 
har jag i dag som vanligt passat krea-
turen, 2 kor, 2 kalfvar, 1 gris och 12 
höns. Korna och kalfvarna fodra vi efter 
följande ordning: Om morgnarna efter 
mjölkningen hö, sedan betor och kraft-
foder som för närvarande består af kli 
för korna och hafregröpe för kalfvarna. 

Kortet är från början av 1900-talet, men året är okänt liksom de flesta personera på bilden, som ger en antydan 
om hur många människor betorna gav sysselsättning åt.
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Vattnas därefter samt slutligen halm. 
Om middagarna samma ordning och 
samma foder utom betorna som äro 
utbytta mot rofvor för korna och mo-
rötter för kalfvarna. Efter mjölkningen 
om kvällarna halm. Under utfodringen 
utföres gödseln. Till strö använder vi 
torfströ och halm. Korna ryktas van-
ligtvis en gång om dagen. Kalfvarna 
likaså samt rastas en gång i veckan.
 Om djuren kan man bl a läsa, 
att de två korna hette Trana och 
Grimma, och mjölken kördes med 
hästskjuts till mejeriet i Härslöv, där 
man själv fick hämta mjölkpenning-
arna. Trana fick en svartbrokig kvig-
kalv den 10 juni. Den 18 augusti bröt 
Grimma det högra hornet genom att 
stångas med Trana. Den 13 oktober 
fanns det inte mer bete till korna. ”De 
ha varit inne omkring en vecka.” Nu 
fick de bl.a. bet- och morotsblast. Kon 
Trana såldes av farfar för 120 kr till en 
slaktare i Landskrona på torgdagen i 
Tågarp den 13 februari 1906, medan 
Grimma kalvade den 21 i samma 
månad. Det var tydligen en tjurkalv, 
eftersom man slaktade den en vecka 
senare.
 Ibland hade de flera grisar. 
Den 28 augusti skriver han: ”Far 
sålde tvänne grisar till en slaktare i 
Kingelstad för 67 öre pr kg och vägde 
tillsammans 187 kg. Dagen efter var 
farfar och köpte en gris hos Martin An-
dersson i Rönnarp. den kostade 10 kr 
och vägde 11½ kg.” (Det var tydligen 
den som omnämnes bland djuren 
den 28 nov.)
 Så gick året sin gilla gång på 
torpet med olika säsongsbetonade ar-
beten. Återkommande sysslor var bl.a. 
tvätt och brödbak. Andra sysslor var 
att sprätta sönder tyg till trasmattor, 
vilket även far hjälpte sin mor och 
syster med en dag, och en dag färgade 
farmor något tyg. Den 15 september 
skriver far: ”Mor har en veckas tid väft 
mattor.” (För dagen innan är noterat 
”värpte en kyckling för första gången”.) 
Återkommande avbrott i arbetet var 
torgdagarna i Tågarp, som tydligen 
var andra tisdagen varje månad. Dit 
gick man gärna tillsammans, om alla 
var hemma eller var lediga. (12/12) 

”Hulda och mor voro på torgdagen i 
Tågarp.” Själv tröskade han på för-
middagen men var i Tågarp på efter-
middagen. Samtidigt skriver han: ”I 
år får vi ingen vanlig lutfisk men vi har 
köpt ett par kilo klippfisk i stället; kosta 
75 öre pr kilo. Här är nästan alldeles 
brist på lutfisk och den har varit mycket 
dyr.”
 Det lackade således mot jul, 
och den 21 bakade farmor vetebröd, 
och dagen efter står det: ”Mor o jag 
har i dag bakat groft och fint bröd.” 
Julafton inföll på en söndag, så det 
var därför inget arbete vid betvågen. 
Det enda som han ansåg vara värt att 
skriva i dagboken var: ”Milt väder, 
något dimmigt. Mor och jag borsta 
kakelugnen.” Man vilade sig tydligen 
och förberedde sig för att släktingar 
skulle komma och hälsa på följande 
dag. En del som farbror Skog kom då 
med tåget från Helsingborg kl 10.15 
f.m. medan en del kom gående. 
”Kusinerna Per och Nils Thomasson 
kom gående hit i eftermiddags.” De 
hade gått från Prästaskog (vid gamla 
Finstorp) norr om Kågeröd och gick 
tillbaka dagen efter. ”Vår främmande 
reste i eftermiddags. Jag följde Per och 
Nils till Halmstads kyrka, ungefär en 
half mil.” Ingen av dem hade ännu 
skaffat cykel, och trots att det fanns 
järnväg gick man långa sträckor, lik-
som folk hade gjort i alla tider. Detta 
gällde även äldre människor. Jag ci-
terar från det tidigare nämnda brevet 
skrivet hem till far från Ljungbyhed 
den 9 juli 1905: Angående åskvädret i 
Söndags kväll så var det nog ganska in-
tensivt öfver hela Skåne. Jag för min del 
minns icke mer än en gång förut ett så 
strängt åskväder öfver Ljungbyhed un-
der min 29 åriga tjänstetid. Farmor och 
Hulda Thomasson (fars kusin) kommo 
och hälsa på mig i Söndags, och efter att 
hafva följt dem förbi Klofveröd (ungefär 
till samma punkt som jag följde dig för 
två år sedan) började blixtarna aflösa 
hvarandra, och när jag nådde hem i 
lägret kl strax efter nio tycktes di him-
melske batterierna hafva tagit fast fot 
på Söderåsens nordvästra sluttning, och 
när de sedan körde fram öfver slätten 
var hela Ljungby ett enda eldhaf, så tätt 

följde blixt på blixt dock utan att göra 
någon annan skada än blixten slog ned i 
ett tomt för hästar varande Dragonstall. 
Och med tillhjälp af ösregn och sprutor 
(deribland I 24) blef elden begränsad 
utan nämnvärd skada. Det kan til-
läggas att fars farmor som skulle gå 
över åsen till Kågeröd då var 82½ år 
gammal.
 För att fortsätta på samma 
tema återger jag noteringarna för 
lördagen den 10 mars 1906:
”Frusit i natt. Nordvästlig orkanlik 
storm. Jag gick till Byröd (utanför Kå-
geröd) för att hälsa på farbror Nordell. 
(Följande dag:) Gick på morgonen till 
Farbror Thomas Nilsson (vid gamla 
Finstorp) för att hälsa på och hämta 
tofflor som Per hade gjort till mig, far 
och Hulda. Gick hem i kväll under 
ganska häftig snöstorm.” Det blev väl 
minst tre mil sammanlagt.
 Den siste februari 1906 
hade lärkan börjat slå sina drillar. Vi-
por och starar syntes för första gången 
den den 5 mars. Den 11 april sattes 
potatis, och samma dag skriver far: 
”Jag gick barfota hela dagen, första 
gången i år.” Dagboken började ju 
den 20 april 1905. Det har nästan 
gått ett år, varför det är lämpligt att 
slå ihop dagboken för att undvika fler 
upprepningar.

1901 beslöts, att den indelta armén skulle 
upphöra med en övergångstid på 6 år eller 
fram till 1908. De indelta knektarna fick 
tjäna kvar så länge de ville och orkade, men 
farfar valde att begära avsked, vilket han 
erhöll på grund av uppnådd pensionsålder 
enligt avskedspasset daterat Lungbyhed den 
13 augusti 1908. Kanske är det inte enbart 
en överdrift när hans kompanichef i ett per-
sonligt brev till honom 1906 kallar honom 
”Kompaniets siste och bäste indelte Korpral, 
en typ för en försvunnen tid af gammal tro 
och heder”. (Sveriges siste indelte soldat, Axel 
Einar Ljung vid Skaraborgs regemente, avled 
1983 efter fyllda 100 år.)
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Enskiftet i 
Gryttinge 1822

- Per Olov Ganrot -

Till mina anfäder hör tre ge-
nerationer husmän och hem-
mansbrukare i Gryttinge. Den 
siste, Anders Jönsson, föddes 
där 1782, var bonde 1808–40 
och dog som undantagsman 
1849. Enskiftet genomfördes 
under hans tid. Trolleholms 
godsarkiv och verket ”Trol-
leholm förr och nu” ger en fin 
bild av hur det gick till och hur 
han och hans grannar påver-
kades. För dem var det säkert 
det mest dramatiska som hänt 
sedan skånska kriget 150 år 
tidigare. Tidsavståndet har 
mattat dramatiken, men en 
intressant tidsbild tycker jag 
att enskiftet ger.

Godset och godsägaren

Godsägaren, Gustaf Trolle-Bonde, 
sägs ha försökt göra Trolleholm till 
ett mönstersamhälle av lyckliga och 
välmående arrendatorer, husmän 
och anställda. Hans arvingar under 
hela 1800-talet ska ha haft samma 
mål. Själv bodde Trolle-Bonde inte 
i Skåne och vad som drev honom 
är kanske osäkert. Men hans sätt att 
styra ett stort gods är rätt impone-
rande, släktforskare med anfäder i 
Trolleholms byar bör inte missa de 
nämnda källorna.
 Före 1755 hette Trolleholm 
som bekant Ericksholm och från 
1533 hette ägarna Thott. Krönikören 
Barfod på 1780-talet kallar dem den 
mest betydande skånska adelsätten. 
De ägde många gods och imperiet 
växte stadigt. Huvudman 1658 var 
Tage Ottesen Thott (II), ”Kongen i 
Skaaneland”, länsherre på Malmöhus. 
Han dog i anslutning till roskildefre-
den och Ericksholm ärvdes av en 
åttaårig sonson Tage Ottesen Thott 
(III). Tjugo år senare tvangs han och 
övriga Thottar att fly till Danmark se-
dan de stött danskarna under skånska 
kriget. Ericksholm brändes ner och 
Thott vågade aldrig återvända.
 1680 sålde han Ericksholm 
till fru Helle Rosencrantz, änka ef-
ter danska riksrådet, amiralen och 

ståthållaren i Norge Niels Trolle. 
Hon dog 1685 och godset gick till 
styvsonen Herluf Trolle och senare till 
hans två söner. 1727 sålde de Ericks-
holm till en kusin, Fredrik Trolle på 
Nääs (Trollenäs). Han återuppbyggde 
slottet och gjorde 1755 godset till fi-
deikommiss med namnet Trolleholm, 
men bodde aldrig där själv. När han 
dog 1770 efterträddes han av dottern 
Wivika Trolle, änka efter riksrådet 
greve Gustaf Bonde.
 Grevinnan Wivika dog 1806 
och eftersom hennes son avlidit före 
henne gick godset till sonsonen Gustaf 
Bonde (1773-1855), som 1809 fick 
tillstånd att kalla sig Trolle-Bonde. 
Han bodde på godset Säfstaholm i 
Sörmland, och nämns i uppslagsverk 
som samlare av konst och böcker. 
Samlingarna skingrades dock på 
1920-talet. Trolleholms berömda 
bibliotek grundades av hans farmor, 
grevinnan Wivika, och fullbordades 
av Carl Trolle-Bonde, som 1886 över-
tog Trolleholm efter sin far, Gustaf 
Trolle-Bonde d.y., brorson till den 
äldre namnen. Carl var den förste 
Trolle-Bonde som faktiskt bodde på 
Trolleholm. Viktigast i detta sam-
manhang är att han vid sekelskiftet 
1900 skrev ”Trolleholm förr och nu” 
(fyra volymer; i forts. kallad ”CT-
B”).

Anders Jönsson och hans 
familj

Eftersom mycket ska handla om min 
anfader, bör han något presenteras. 
Märkvärdig var han inte, bara en ty-
pisk ”gryting.” Byns namn tros kom-
ma av gryt = sten; bodde man bland 
stenar kallades man gryting och byn 
där sådana bodde blev Grytinge.
 Anders far Jöns Larsson (f. 

1728) och en annan åbo hade går-
den Gryttinge nr 6 från 1758. Han 
blev änkling och gifte om sig 1771 
och Anders mor, Sissa Ohlasdot-
ter (f. 1743), var femton år yngre. 
Båda var födda i Gryttinge. Anders 
hade en bror och två systrar samt tre 
äldre halvsystrar. Jöns Larsson dog 
1789 och modern gifte om sig med 
drängen i gården, Sören Persson (f. 
1757). Han fick ensam arrendet av 
gården. Omkring 1800 bytte han och 
Måns Christensson i nr 5, så att Sören 
fick en halv gård och Måns en hel 
(se nedan). Senare bytte Sören med 
Nils Jönsson i nr 9 och fick åter en 
hel gård. Sissa dog 1805 och styvfa-
dern gifte om sig med en soldatänka 
från Bosarp. Hon hade en dotter, 
Elna Pehrsdotter (f. 1787). Anders 
var dräng hos styvfadern och när 
han dog 1808 gifte sig Anders och 
soldatdottern och övertog gården. 
Båda var formellt styvbarn till den 
avlidne! Anders var 26 år och hann 
bli 44 innan enskiftet genomfördes. 
Familjen hade då sju barn och fick 
ytterligare två efter flyttningen. 1840 
lämnade de gården till äldste sonen 
och levde sedan kvar som undan-
tagsfolk, Anders i nio år och Elna i 
tjugofyra.

Skiftesreformerna

Jordbrukets modernisering hade 
inletts med ”Storskiftet”, som i Gryt-
tinge genomfördes 1764-65, på 
Anders Jönssons fars tid. Varje gård 
hade sedan dess bara en del i var och 
en av byns vångar. Eftersom de var 
över tjugo var det fortfarande ganska 
plottrigt. Macklean fortsatte reforme-
randet på 1780-talet genom att införa 
”enskifte” och fick snart efterföljare. 
En förordning 1803 fastslog att en 
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by måste enskiftas, ifall någon av dess 
bönder begärde det. Först gällde den 
bara Skåne, men från 1807 nästan 
hela landet.
 Trolleholm ansökte 1820 att 
få enskifta Gryttinge och hänvisade 
till att bönderna själva önskat detta. 
Lite sent ute var man, men när skif-
tet väl gjordes, tror jag att det blev 
bättre genomfört än på många håll. 
Dröjsmålet kunde möjligen bero på 
att bönderna var tveksamma och 
ville se hur det gick för skiftade 
byar. Många sköt upp reformen i det 

längsta, tills lagen om ”Laga skifte” 
kom 1830. Rävetofta gjorde så, där 
bestämde bönderna själva. Troligen 
var det dock godsägaren som hållit 
igen i Gryttinge, som var den första av 
Trolleholms byar att enskiftas. Säkert 
var det en jätteinvestering, som inte 
skulle löna sig i hans tid och skulle 
inskränka bok- och konstsamlandet. 
I Torrlösa ägde han – utöver sätes-
gården – cirka 100 arrendegårdar och 
gathus, i Konga, Billinge, Bosarp och 
Stehag ytterligare 40 och några till 
fanns spridda i Skåne. Samtidigt hade 

han väl att enskifta sitt sörmländska 
gods.
 CT-B summerar godsets kost-
nader. För Gryttinge blev de 38.115 
Rd under de fyra första åren, vilket 
var mer än man räknat med. I för-
handskalkylen hade man bedömt att 
få igen kostnaden genom arrendein-
täkter på 20 år. Den uppskattningen 
höll inte heller, eftersom man för de 
flesta gårdarna måste sänka arrendet 
med 30-40% jämfört med kalkylen. 
När Trolleholms löpande kostnader 
betalts, fanns nog under flera decen-

Gryttinge oskiftade by med gamla gårdsnummer (enl. Faxes karta 1813), inlagd i nutida karta över Gryttinge.
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nier ingen annan vinst för ägaren än 
gårdarnas värdestegring.
 Om enskiftet var en storsats-
ning för godsägaren, så var det ett 
vågspel för arrendatorerna. Enligt 
CT-B hade de fått löfte om hjälp, 
ifall det gick galet för någon. Skiftet 
var också en total social omvälvning 
genom att den urgamla bygemen-
skapen bröts sönder. Säkert fick de 
slita hårt och fick nog inte ut mer än 
precis för att överleva. Några knäcktes 
och lämnade arrendet i förtid, men 
för senare generationer var det som 
skedde naturligtvis bra.

Skiftesdokument

Skiftesdokumentet finns på Lantmä-
teriverket. Ansökan ingavs 1820 och 
planering och uppmätning tog cirka 
två år. Trolle-Bonde deltog inte själv 
utan företräddes av förvaltaren Jacob 
Falkman, som var riddare av Vasaor-
den och kallades ”patron”. Till sin 
hjälp hade han inspektoren, ingenjör 
P Hellstrand, och mätningarna led-
des av lantmätare Carl Åhrberg, även 
han anställd av Trolleholm. Falkman 
var född i Malmö, Hellstrand och 
Åhrberg i Östergötland. Ledningen 
anförtroddes åt kompetent folk, som 
fick hämtas utifrån. Godsarkivet visar 
att de skötte sig mycket professionellt. 
Förslag upprättades, godkändes oftast 
av ägaren, men förkastades ibland och 
fick göras om. Principdirektiv utarbe-
tades till detaljbeslut och genomför-
andet följdes upp och rapporterades 
till ägaren. Allt dokumenterades och 
arkiverades oklanderligt.
 I planerandet av enskiftet del-
tog även nyblivne prosten Jonas Ahn-
feldt i Gullarp och Nääs, vad han nu 
kunde tillföra. Två representanter för 
hemmansåborna fick också vara med: 
Anders Mattsson i nr 4 och Pehr Jöns-
son i nr 11. Hur de utsetts framgår 
inte. De var äldst bland dem som haft 
odelad gård och Pehr Jönsson hade 
tydligen godsets stora förtroende.
 Skiftet omfattade all odlad 
mark och ängsmark, utmarken skifta-
des först 1831. Ett antal gathus måste 
flyttas från det tidigare odlade om-

rådet. Nya tomter anvisades i Gryt-
tinges och andra byars utmarker och 
husmännen fick sex års hyresfrihet 
mot att de själva ombesörjde husens 
nermontering och flyttning. Krävdes 
mer byggmaterial stod godset för det, 
men så länge de bodde kvar på gamla 
stället måste de betala hyra. Mark av-
sattes för vägar, skola, grustag m.m. 
Byns areal delades sedan så att man 
fick femton gårdar. Före skiftet hade 
de varit elva, men fem av dem hade 
haft två åbor, med 9/64 mantal var. 
Gårdarna 1, 3, 4, 6, 9 och 11 hade 
en åbo var, med 9/32 mantal. Det 
fanns således sexton bönder och alla 
var kvar efter skiftet. Två åbor fick 
därför dela nya gården nr 10.
 Vid delningen fick alla går-
dar en samlad areal, på vilken även 
gårdsbyggnaderna låg. Nästan alla 
fick cirka 50 tunnland, men nr 3 fick 
95 och nr 15 fick 91, båda med ar-
rendatorer som haft odelad gård före 
skiftet. Alla gårdar fick nya nummer, 
Anders Jönsson hade haft nr 9 och 
fick nr 7.
 För de flesta måste nya bygg-
nader uppföras, endast de gamla 
gårdarna nr 1, 3 och 8 kunde ligga 
kvar med nya nummer 5, 1 och 4. 
Nybyggandet skedde åren 1823-26 
och sköttes av Trolleholm. De två 
först färdiga, med nya nummer 7 och 
15, hade båda byggts på mark som 
några år varit byns nyodling. Möjli-
gen blev Anders Jönsson och Jacob 
Bengtsson frivilligt pionjärer, Anders 
hamnade en km sydväst om gamla 
byn. För senare utflyttade användes 
lottning, men största gården nr 3 var 
vikt för Per Jönsson, som var särskilt 
betydande och deltagit i planeringen. 
Hans gård fick också fler och större 
byggnader.
 Gårdar som hamnade på 
mark som inte odlats tidigare fick 
viss hjälp.”De uti Gryttinge By mycket 
stenbundne ägor, blifva på Frälseäga-
rens bekostnad genom stenuppbrytning 
afröijde, i den mohn som odlingarna 
böra värkställas och åboerne skjelfve 
därtill icke äga förmåga, dock lämpas 
ett sådant tillgodonjutande endast på 
de utflyttade Enskiftestagarne.” Gan-

ska säkert var det bara de allra största 
stenarna, som togs bort, de behövdes 
för husbyggandet (se nedan). CT-B 
beskriver hur en del sedan fick börja 
med rent svedjebruk. Synliga stenar 
användes till att bygga gärdsgårdar el-
ler lades upp i högar, så att man kunde 
så mellan dem. Harv gick kanske att 
använda, men plog kom nog senare.
 När CT-B senare beskrev Trol-
leholms enskiftade gårdar kallar han 
dem ”Farmer”, ett modeuttryck då för 
en större arrendegård. Syftet var väl 
att uppmuntra brukarna. Flera gårds-
namn i trakten har kvar ”-farm” som 
ändelse.

Syneprotokoll

I Trolleholms godsarkiv finns bl.a. 
specifikationer och kostnadsberäk-
ningar för byggandet av de nya går-
darna. Dessutom finns syneprotokoll 
då arrendatorerna tillträdde med de-
taljerad beskrivning av byggnaderna. 
Arrendatorn måste vårda och under-
hålla gården väl. Påvisade brister åt-
gärdades av godset på hans bekostnad. 
Det var därför viktigt att dokumen-
tera tillståndet vid tillträdet.
 Alla nya gårdar, utom nr 3, 
fick likadana byggnader med tre 
friliggande längor. Vid Anders gård 
låg de norr, öster och söder om en 
gårdsplan. Östra längan var bonings-
länga och de andra innehöll stall och 
fähus, respektive loge. Gården finns 
kvar med längor placerade på samma 
sätt, men de är nog byggda under 
1900-talet.
 Boningslängan hade måtten 
18 × 7,8 m (140 m2). Inte dåligt 
kan det tyckas, men stugan skulle 
rymma cirka tio barn, ett par pigor 
och bondens föräldrar eller svärför-
äldrar. Huset innehöll förstuga med 
vindstrappa, ”Stuga”, tre kamrar, en 
undantagskammare, kök med bakugn 
samt torvhus. Stugan och två kamrar 
hade brädgolv, förstugan och köket 
stengolv och undantaget och en kam-
mare lergolv. Ytterväggarna bestod av 
ekkorsvirke med bränd tegel i nedre 
delen och lerkline i övre. Utvändigt 
var de rappade och vitkalkade och in-
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vändigt fanns ett lager råsten (obränd 
tegel) med lerputs; innerväggarna var 
av råsten med lerputs. Yttertaket var 
av halm och ovangavlarna av röd-
färgade bräder. Eftersom det fanns 
vindstrappa fanns det förstås en vind, 
där man troligen lagrade säd. Under 
en av kamrarna fanns källare med 
stengolv (cirka 12 m2). Detaljer som 
dörrar, fönster, gångjärn, lås, dörr-
handtag m.m. specificerades. Ingen 

skulle kunna plocka bort något och 
ersätta det med gammalt.
 Uthusen hade båda måtten 24 
× 9,6 m (230 m2) och deras väggar 
bestod av 90 cm tjocka gråstens-
murar. Inför byggandet hade man 
kostnadsberäknat både korsvirkes- 
och gråstensbyggnader och valt det 
senare och nästan 50 procent dyrare 
alternativet. Byggandet lämnades 
till byggmästare, som i åtminstone 

några fall gjorde dåligt arbete så att 
gråstensväggar frös sönder och rasade. 
Sparrarna var av furutimmer från ett 
hemman i Småland, som Trolleholm 
köpt. I stallet fanns plats för sex häs-
tar och där fanns också drängkam-
maren.
 De stora kostnaderna för byg-
gandet i Gryttinge medförde andra 
villkor för Torrlösa, Östraby och 
övriga byar som enskiftades senare. 

Gryttinge skiftade by med nya nummer (enl. Åhrbergs karta 1822). Nuvarande väg 108 följer byns västra gräns, vägen från Östraby till 
Trollelholm korsar vid Anders Jönssons gård nr VII.
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Arrendatorerna där fick en kontant-
summa samt timmer, tegelsten och 
visst annat byggmaterial och skulle 
sedan själva på 3-6 år uppföra bygg-
nader enligt godsets anvisningar och 
ombesörja flyttningen (CT-B).

Arrendekontrakt

I godsarkivet (C1:7) finns också An-
ders Jönssons arrendekontrakt på 30 
år, tecknat den 25 mars 1823. Arren-
det skulle betalas i tunnor korn, som 
kunde växlas mot kontanter enligt 
en taxa som varje år fastställdes av 
Kronan. Arrendet var så konstruerat 
att det ökade med åren: 12 tunnor 
(1,8 m3) årligen de första 10 åren, 
därefter 15, 18, 30 och 36 tunnor 
(5,4 m3) årligen under de följande 
femårsperioderna. Detta skulle sti-
mulera arrendatorn att odla upp 
vad som inte varit odlat. Gjorde han 
det eller anlade han stengärdsgårdar 
kunde antalet tunnor reduceras. För 
ett tunnland uppodlad mark eller för 
36 m dubbel (vardera sidan av en väg) 
stengärdsgård (1,05 m bred och 1,35 m 
hög) fick han ett engångsavdrag med 
en tunna korn.
 Arrendet skulle betalas i för-
skott i februari och arrendatorn skulle 
leverera korntunnorna på ställe som 
godset bestämde, högst fem mil från 
gården. Redan i november 1823 
nedsattes dock arrendet för samtliga 
Gryttinge-arrendatorer med en tred-
jedel under tre år med hänsyn till om-
kostnader och svårigheter till följd av 
skiftet. Det hade också blivit missväxt 
det året och senare efterskänktes där-
för första årets arrende helt för dem 
som flyttat ut. Att godset gjorde så var 
nog inte allmän godhet, viktigast var 
att arrendatorn hade så han klarade 
sig och kunde arbeta maximalt. Vins-
ten för ägaren var inte korntunnorna 
utan värdestegringen arrendatorernas 
arbete gav.
 Arrendeupplägget visar att 
man var medveten om att det skulle ta 
lång tid innan nyodlingen fungerade 
väl. Tyvärr visade det sig senare att 
Anders jord inte alls var så bördig som 
man trott. Vid en genomgång 1843 

konstaterades att gårdens åkrar var 
vackra och stenfria, men ännu svaga 
och kraftlösa. Arrendet hade nått 18 
tunnor årligen, men bedömdes inte 
kunna höjas mer om arrendatorn, 
Anders son, skulle klara sig. Liknande 
bedömning gjordes för de flesta av 
gårdarna. I planen hade man antagit 
att jorden skulle avkasta lika mycket 
som jorden i Torrlösa och Östraby. 
När den inte gjorde det, kunde ar-
rendet inte vara lika högt som där.
 Vid enskiftet avvecklades det 
gamla hoveriet, dvs arrendatorns 
skyldighet att en dag i veckan arbeta 
på godset. Allt försvann dock inte på 
en gång. En arrendator skulle närhelst 
han blev tillsagd”utgöra Åckor”, dvs 
utföra transporttjänst med ett par häs-
tar och ”tjenligt Åkdon”. Sammanlagt 
var han skyldig att köra tjugo mil om 
året, hemresan oräknad. Vid samma 
tillfälle kunde han maximalt åläggas 
att köra nio mil, räknat från Trol-
leholm. Det täckte ändå hela Skåne. 
En arrendator var även skyldig att 
när som helst köra tegel från godsets 
tegelbruk två km från Gryttinge, men 
fick då 16 S Banko per mil för varje 
lass. Om olyckshändelse inträffade 
på godset var han skyldig att utan 
ersättning inställa sig för att hjälpa 
till enligt en turordning bland ar-
rendatorerna. Han var då skyldig att 
själv hålla sig med kost. En arrenda-
tor skulle vidare årligen hugga fem 
famnar ekved i godsets skogar. Av 
detta skulle en famn levereras sågad, 
huggen och lagd i stack vid godset, 
två famnar skulle levereras vid tegel-
bruket och resten på ställe som godset 
anvisade. Som förmån fick arrenda-
torn behålla kvistarna. Måttet famn 
för mängd ved hade olika definition. 
Enligt Nationalencyklopedin är 1 
famn = 3-4 m3. CT-B anger 6 × 7 × 
7 fot, vilket blir nästan 8 m3.
 Att med en gång avstå från 
all arbetskraft man haft var nog 
omöjligt för godset. I så fall måste 
de anställa nya människor och ta ut 
högre arrende av bönderna. Det ville 
de säkert undvika. Att hugga ved på 
vintern kunde bönderna stå ut med, 
när det ändå var omöjligt att bruka 

jorden och all säd var uttröskad. Riset 
de fick var nog också viktigt, bl.a. för 
bakugnen. Intäkter av tegelkörandet 
var kanske också något de behövde. 
En dräng kunde klara körningen 
och det var bara hästarna som fick 
arbeta.
 En arrendator hade rätt att 
varje år hämta tio lass torv på mossen, 
ett lass ved för malttorkning och två 
lass ”gagnsvirke” av bok eller björk för 
snickeri och slöjd. Han var däremot 
strängt förbjuden att bortföra ved, 
virke, säd eller gödsel från gården. 
Skulle säd säljas skulle det gå genom 
godset. Detta tror jag rymmer något 
viktigt. Beroende på skördeutfall 
kunde marknadspriset på säd variera 
starkt. Att arrendet satts i tunnor 
korn var en fördel för bönderna när 
skörden var riklig, men inte gick att 
sälja, eftersom marknaden var mättad 
och priset lågt. Godset kunde lagra 
säd och sälja när priset blev högre. 
De ville därför hindra arrendatorer att 
sälja säd, få ut ”överpris”, men betala 
arrendet kontant enligt ”markegångs-
taxan”. De skulle då konkurrera på 
marknaden och hindra godset att ta 
ut det pris de ville ha. Bönder, som 
fuskat med detta, berövades rätten att 
betala med kontanter.
 Arrendatorn fick inte heller 
”inhysa obehörige eller wanfrägdade 
personer å Hemmanets ägor”. Det 
kravet tycks ha gällt vid alla större 
gods på den tiden. All ”voteringsrätt” 
hade godset förbehållit sig, inte bara i 
Riksdagen utan även lokalt vid val av 
präst eller skollärare. Undantagshjon 
tog godset inget ansvar för, de skulle 
försörjas av nye arrendatorn, även om 
de inte var släkt. Det ingick i villkoren 
för arrendet.
 Anders Jönsson uppfyllde sina 
skyldigheter till punkt och pricka och 
fick 1835 kontraktet ändrat till kon-
tantbetalning. 1840 utnyttjade han 
möjligheten en plikttrogen arrenda-
tor hade att överföra kontraktet till 
sonen Lars Andersson, som då var 
31 år. Själv var han 58 och tretton år 
återstod av kontrakttiden. Sonen fort-
satte att bruka gården och fick senare 
arrendet förlängt i 5-årsperioder.
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Kjellmans förslag till trädgård vid mindre hemman (förklaring se text).
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Odlingsanvisningar

Enskiftet handlade inte bara om att 
omfördela jorden så att bönderna blev 
oberoende av varandra vid brukandet. 
Reformen innebar även avsevärt ökad 
odlad areal och ändring av odlingsme-
toderna. Före enskiftet hade bara en 
mindre del av byns mark varit odlad 
och treskiftesbruk hade tillämpats. 
Ett år vilade jorden. Möjligen såddes 
lite ärter eller vicker, men i övrigt fick 
bara ogräs växa upp, som betades av 
djuren fram på sommaren. Jorden 
plöjdes sedan och höstråg såddes, 
som skördades andra året. Tredje 
våren såddes korn, som skördades 
samma höst. Sedan skulle jorden 
vila igen.
 I princip odlade man inte 
foderväxter. Djuren fick beta vad 
som växte naturligt i ängsmarken 
och hö skördades på slåtterängar och 
mader, där man tog vad som fanns. 
Ängsmarken var ofta stenig och för-
buskad, vilket minskade betes- och 
slåtterutbytet. Ringa höskörd gjorde 
att djuren fick gå ute länge och de 
fick sedan leva på halm. Resultatet 
blev lite gödsel att göda jorden med. 
I Gryttinge fanns flera problem med 
betesmarken. I fuktigare lägen hade 
tuvor av stagg tagit över och i torrare 
delar var det ljung. Båda ratades av 
djuren. Genom bästa ”muhlbetet” 
gick den mycket trafikerade vägen 
från Malmö och Lund norrut via 
Röstånga. Resande brukade rasta 
där. Stängsel fanns inte längs vägen, 
bara runt hela fäladen, med grindar 
för vägen. Fäladen blev på så sätt all-
deles avbetad och byborna fick driva 
sina djur till Visstoftas och Östrabys 
fälader. Detta kallade en lantmätare 
1734 för en ”incommodité” (fr. olä-
genhet) och det hade han nog rätt i. 
Fäladerna var gemensamma, inte bara 
för varje by, utan för alla Trolleholms 
arrendatorer.
 Vid enskiftet förvandlades 
stora delar av betesmarken till åker. 
Det förutsatte komplexare växelbruk 
med odling av vallväxter, som gav rik-
lig mängd av bra foder och hö. Enligt 
CT-B skulle djuren under sommaren 

stallutfodras med färskt gräs, helst 
uppblandat med halm. Endast får 
och kalvar kunde gå i resterna av ge-
mensam betesmark. Detta var säkert 
omtumlande för de traditionsbundna 
bönderna och det fanns nog mer de 
hade svårt att smälta. Till kontrakten 
i Gryttinge knöts därför för varje gård 
detaljerade odlingsplaner, som måste 
följas.
 De första åren användes modi-
fierat treskiftesbruk, men sedan skulle 
nioårigt växelbruk tillämpas. Varje 
nioårscykel skulle säd odlas endast 
tre gånger och jorden skulle trädas 
endast en gång. Planerna gjordes upp 
för tjugo år framåt och uppdaterades 
efterhand. För varje gård bestod de 
av en stor tabell på ett utvikt ”helark” 
med tio kolumner för de nio åkrarna 
och trädgården och med tjugo rader 
för de närmaste åren. I varje tabellruta 
angavs vad som skulle odlas eller göras 
på åkern.

Nioåriga växelbruket för Gryttinge 7
1. Havre.
2. “Sommardrivning” och gödsling.
3. Råg.
4. Potatis och ”trindsäd” (ärter eller 
vicker).
5. Korn med insådd av “gräsfrö” 
(klöver och timotej).
6. “Gräs”.
7. Gräs, med skörd av gräsfrö.
8. Gräs.
9. Gräs.
 Resultatet blev att arrenda-
torerna helt styrdes i odladet, men 
deras skörd borde öka. Delvis var 
syftet utbildning, det ingick i idén 
om mönstergodset. Delvis skulle 
anvisningarna väl också hindra 
arrendatorer att ”suga ut” jorden 
genom ensidig odling av spannmål. 
När resultaten inte blev de förväntade 
skylldes det på att växelbruket inte 
kontrollerats av ledningen och inte 
följts av brukarna (CT-B).
 Andra anvisningar gällde hur 
stängsel skulle ordnas. I rågångarna 
mellan gårdarna skulle korgpil plan-
teras för att användas till stängsel 
när stengärdsgårdar inte räckte till. 
Pilevallar skulle planteras på lämp-

liga ställen och runt gårdarna skulle 
planteras ”vilda träd till dess nytta och 
prydnad”. Trädslag specificeras inte, 
men jag tänker mig alm, lönn, ask 
och kastanj, som man fortfarande fin-
ner i alléer och kring gamla gårdar.

Trädgård

Anders Jönsson och hans medar-
rendatorer ålades att vid sina gårdar 
anlägga trädgård, i Anders fall om-
fattande 24 kappland, bortåt 4000 
m2. Inte precis en modern liten vil-
laträdgård och förstås mycket större 
än”kålhagarna” de haft tidigare. De 
hade brukat röra sig om 2-3 kapp-
land, ibland med någon gammal 
surapel och krikon. Första fem åren 
skulle blivande trädgården behandlas 
som åker. Därefter skulle den plan-
teras, bl.a. med fruktträd, kanske 
av äppelsorten Säfstaholm. Träden 
skulle arrendatorn beskära och sköta 
och dog de skulle de ersättas.
 Trädgårdarna skulle göra bön-
derna mer engagerade och höja deras 
skicklighet som odlare. De skulle även 
försköna landskapet, vilket ingick i 
drömmen om ett mönstergods. Åsa 
Klintborg Ahlklo har 2003 redovisat 
detta i en trädgårdshistorisk licenti-
atavhandling från Alnarp: Kronan på 
odlarens verk – Trädgårdens betydelse i 
uppbyggnaden av mönstergodset Trol-
leholm under 1800-talet. Vid slottet 
anlades en praktfull trädgård i tidens 
stil. Arrendatorerna borde vilja efter-
likna den och känna sig som delar 
av mönstergodset. Idén att genom 
trädgårdsodling höja böndernas kun-
skaper var inte Gustaf Trolle-Bondes 
egen och inte alldeles ny heller. Linné 
har rapporterat liknande från några av 
sina godsbesök och Macklean hade 
också sådana tankar.
 Arrendegårdarna besiktigades 
varje år och funna brister noterades. 
Trädgårdarna nämns dock sällan och 
trädgårdshistorikern drar slutsatsen 
att det nog tog åtskilliga år innan träd-
gårdsplanerna blev realiserade. Nyod-
lingen krävde så mycket arbete och 
missväxtåren kom tätt. I de flesta fall 
tycks trädgårdarna ha blivit mindre än 
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föreskrivet, möjligen nådde hela tom-
ten upp till angiven areal. Godsägarna 
behöll dock tanken och när den 30-
åriga arrendetiden gick mot sitt slut 
inventerades alla trädgårdar av en 
trädgårdsmästare. Carl Trolle-Bonde 
betonade särskilt de estetiska värdena 
och lät länsträdgårdsmästare Kjellson 
göra trädgårdsförslag. Han fick också 
vid Trollelholm hålla några föredrag, 
som pålysts från predikstolen i Torr-
lösa kyrka.
 Hur det borde se ut vid ett 
mindre hemman på 1880-talet 

framgår av en av Kjellsons planscher. 
Utanför gården går allmän väg med 
en allé, som fortsätter in genom går-
den. På gårdsplanen finns sju pampigt 
placerade kastanjeträd. Hela tomten 
är omgiven av över 300 m klippt häck 
och innanför den en tät läplantering. 
I själva trädgårdsdelen noterar man en 
cirka 600 m2 stor köksträdgård. Det 
finns över 30 fruktträd och minst 50 
bärbuskar, men även en ”gräsplan” 
med rabatt och blomstergrupper. 
Vidare finns två ”lusthus” (runda 
klippta bersåer) samt två ”sittplatser”, 

en längst i öster med utsikt över hela 
trädgården och boningshuset och en 
romantiskt indragen mellan buskar 
i ett hörn. Man undrar förstås hur 
många som hade det så, eller hur 
långt ifrån idealet de kom. Samtidigt 
tycker jag mycket i förslaget liknar 
trädgårdar i trakten, som jag minns 
dem från min barndom. En konstig 
detalj är ett mindre boningshus, tro-
ligen undantag, placerat bredvid en 
stor gödselstack.

Vykort-

insamlingen

Korset i Kågeröd, från norr. Till vänster 
Hilda Perssons och till höger Bonthrons af-
fär (Tre Stjärnor)

Fridhems folkhögskola i Svalöv. 
Troligen före 1900.

Konga folkskola, med kyrkan i bakgrunden. 
1905

Nog måste det väl finnas fler 
gamla foto från trakten liggandes 
hos våra medlemmar?

Ni får behålla bilderna, vi bara 
kopierar dem.
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Skiftesreformernas 
förlorare

- Per Olov Ganrot -

teringarna löna sig först efter 25-50 
år; det visar Trolle-Bonde i Trolleholm 
förr och nu. Under tiden kunde de 
tvingas sälja delar av godset. Skiftet 
medförde även kostnader genom 
att fattigdomen ökade. Socknarna 
i Svalövtrakten var patronat och 
godsägarna betalade det mesta av 
församlingarnas fattigvård. Gamla 
arrendatorer skulle ha undantag och 
deras änkor och barn måste försörjas. 
Det hade godsen inte skyldighet att 
göra, men bönderna skulle annars 
stanna kvar i gårdarna tills de blev 
alldeles orkeslösa och misskötte drift 
och underhåll. Fördelen med unga 
arrendatorer uppvägde kostnaden för 
att försörja de gamla. Praktiskt löstes 
det genom att den gamles undantag 
skrevs in i nye arrendatorns kontrakt 
och ingick i arrendet. Så gick det till 
vid Trolleholm, Knutstorp och Du-
veke. Arrendegårdarna kunde bli en 
börda för godsen.
 Godsägarna hade varit små-
kungar, på gott och ont. Men de var 
ofta duktiga ekonomer och sedan 
1700-talet fanns en utbredd tro att 
vetenskapliga framsteg och handel 
skulle göra alla rikare. Det framgår 
av Linnés många godsbesök. Troligen 
såg de som sin uppgift att förbättra 
hela jordbruket, för landets bästa. 
Det betydde större enheter. Social 
medkänsla med bönder utmärkte 
nog inte de flesta, men undantag 
fanns. Godsägarna höll på att lämna 
sin feodala roll och bli moderna ka-
pitalister.

Avhysning

Stordriftfördelar, modernare metoder 
och utbildade arbetsledare gjorde att 
godsens egna odlingar gav högre av-
kastning än hoveriböndernas. Trol-

leholm försökte lära ut tekniken, 
men andra godsägare valde att själva 
bruka jorden. Bönderna var redan 
delvis ”anställda”, eftersom de beta-
lade arrendet med ett par dagsverken 
i veckan. Om de arbetade heltid för 
godset, kunde de i gengäld få bostad 
och naturaprodukter, som de annars 
skulle fått av arrendegården. Eftersom 
de hade eget hushåll var de inte van-
liga tjänstedrängarna. Lönen kallades 
stat och själva kallades de statare eller 
statdrängar. De anställdes på ett år 
och var helt i händerna på godsäga-
ren, som lätt kunde avskeda dem och 
göra dem hemlösa. Senare samlades 
de i särskilda statarlängor. Få arren-
datorer accepterade förändringen. 
Övriga fick ge sig av, och statarna 
fick rekryteras på annat sätt. Genom 
att avveckla arrendegårdarna slapp 
godsen bygga många nya gårdar och 
det sociala ansvaret minskade.
 Indragningen av arrendegår-
dar och hela byar kallades ”avhysning” 
i lantmäteridokumenten, det var väl 
så godsägarna såg den. I mina öron lå-
ter det inte bra, man tänker på krono-
fogden och vräkning. Så dramatiskt 
gick det dock inte till. Berättelser om 
godsägare, som rökte ut bönder eller 
brände gårdar, är troligen inte sanna. 
Det behövde de heller inte göra. Ett 
standardförfarande utvecklades, en 
ladufogde och några drängar instal-
lerades i en ledig gård och tog över 
brukandet av byns ägor. Säkert följde 
de gällande lag och det lönade sig inte 
att processa. Jag har förgäves sökt i 
några domböcker. Arrendatorerna 
deltog inte i lantmäteriprocedurerna 
utan företräddes av ”gode män”, ofta 
självägande bönder från trakten.
 De gamla gårdsbyggnaderna 
fick stå kvar till en början. Säkert för-

Enskiftet och Laga skiftet var 
naturligtvis nödvändiga för 
det ineffektiva jordbruket. I 
förra uppsatsen berättade jag 
om enskiftet i Gryttinge. Det 
var slitsamt men ganska väl-
ordnat, möjligen var det så 
för hela Trolleholm. Vid andra 
gods drabbades arrende-
bönderna hårdare. Gårdarna 
drogs in och bönderna fick bli 
statare eller ge sig av. Så var 
det vid säterierna Duveke, 
Axelvold och Knutstorp. Si-
reköpinge tycks ha knäckts. 
Gårdarna såldes ut, ibland till 
tidigare arrendatorn, men ofta 
till andra som utvecklade stor-
gårdar och höll statare.

Allt detta beskrivs ofta som ”den 
agrara revolutionen”, en vagt definie-
rad term med positiva associationer. 
För dem som levde då, måste det ha 
varit omvälvande, något som gjorde 
de flesta fattigare och påverkade livet 
mycket negativt. I släktforskningen 
förstod jag inte varför vissa familjer 
agerade som de gjorde, inte förrän 
jag studerat skiftet. Svalövtrakten är 
just nu föremål för omfattande eko-
nomisk-historiska undersökningar. 
Jag har plockat en del från dem och 
blandat med uppgifter från andra 
källor och en del egna funderingar. 
Förhoppningsvis kan resultatet hjälpa 
någon att bättre förstå sina fäder.

Ekonomi

Problemen vid skiftet varierade med 
ägarformen. Skattebönder fick själva 
bekosta flyttning, nybyggnad och ny-
odling. Det fick kronobönder också, 
men de kunde få bidrag i efterhand. 
Fick de problem med investeringar 
och uppehälle under omställningen 
kunde de sälja av mark. Det kunde 
inte frälsebönder, men godsägaren 
stod för investeringen och måste an-
passa arrendet så att de klarade sig. 
Deras arbete skulle göra att gårdarna 
ökade i värde, så att han fick vinst av 
reformen. 
 För godsägarna kunde inves-
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sökte godsen undvika att ställa någon 
på bar backe, då måste de försörjas via 
fattigvården. Avhysta fick bo kvar som 
undantagsfolk eller inhyses, men ofta 
i en annan gård än den de bott i och 
ofta tillsammans med andra i samma 
situation. Det var säkert inte trevligt 
och de flesta flyttade frivilligt. Gårdar-
nas gamla uthus stod också kvar ett 
tag och användes av godsen tills nya, 
mycket större hunnit byggas. Möjli-
gen köpte godsen in arrendatorernas 
dragdjur och övriga kreatur, men det 
har jag inte hittat något om.
 Några få avhysta blev arren-
datorer på andra gårdar vid godsen. 
Enstaka fick också vara kvar några år 
som åbor på sin ”egen” gård. Möjligen 
hade de speciella kontakter eller låg 
gården bara så, att arrendatorn några 
år till kunde sköta en av nya stor-
gårdens vångar. Många avhysta skaf-
fade torp eller småbruk och försökte 
leva av en kombination av jordbruk, 
hantverk och daglönearbete. Det 
passade väl in i godsens planering. 
Säsongvis hade de stort behov av ex-
tra arbetskraft. Stannade de avhysta 
kvar i trakten och var beroende av 
daglönearbete, var det bara att kalla 
in dem. Lönen var säkert låg och för-
handling förekom nog inte. Husför-
hörslängderna visar att avhysningen 
medförde stor flyttkarusell och social 
turbulens.
 Avhysningarna i Skåne sked-
de mest under 1830- och 1840-talen, 
rimligen som följd av Laga skiftet. I 
Svalövtrakten hade mindre indrag-
ningar förekommit tidigare. Redan 
1763 blev Kongaö och Vega säteri och 
arrendatorerna fick flytta. Knutstorp 
förvandlade strax före 1800 lilla byn 
Bensige med tre gårdar till en enhet 
under en ladufogde. Kring 1800 
köpte Axelvold/Duveke gårdarna 
Tarstad 14-19 och började uppföra 
Tarstadgården, till en början kallad 
Lindesberg. Enskifte i Vittskövle 
gjordes 1806. Trolleholm hade där 
tre av gårdarna, som utvecklades till 
Vittskövle farm respektive Vittskövle-
gården. Dessa avhysningar har jag inte 
studerat närmare.

Duveke

Halmstad by skiftades 1827, före 
Laga skiftet. Byn tillhörde Duveke, 
som 1797 köpts av major Henrik 
Walter Berg von Linde, som även 
ägde Axelvold/Möllarp. Avhysningen 
gjordes formellt inom proceduren för 
enskiftet. Byns södra hälft inom Rön-
nebergs härad samt gården Stolparp 
blev en enhet, senare kallad Halmstad-
gården. Samtidigt enskiftades norra 
byhälften inom Luggude härad och 
några gårdar flyttades ut. Skogsområ-
den i trakten dikades ut och odlades 
upp till 24 nya småbruk.
 Processen var väl planerad, 
men varför den började just där och 
då är okänt. Möjligen spelade det in 
att södra gården nr 3 var vakant och 
att båda makarna i ena hemmanet nr 
2 avled på nyåret 1827 (nervfeber). 
Ena åbon i största gården, nr 4, hade 
nått åldern att han flyttade till ett gat-
hus. Andra åbon i nr 2 och en åbo i 
Stolparp blev drängar, resten flyttade 
från byn, sist den kvarvarande åbon 
i Stolparp 1831. 
 Nr 3 och 4 fungerade som 
tillfälligt centrum i nya storgården 
med ladufogde Per Boberg och gan-
ska många ”gifta drängar” med eget 
hushåll. Ordet statdräng användes 
inte, men det var förstås vad de var. 
Halmstadgården byggdes där Stol-
parp legat och ledningen gavs sedan 
till en inspektor. 
 Norra byhälften enskiftades 
på samma vis som jag beskrev för 
Gryttinge och ett par av gårdarna 
flyttades ut med de gamla åborna. De 
gårdarna drogs in av Duveke först på 
1940-talet. 
 I byns utmarker i Rönnebergs 
härad röjdes, dikades och uppodlades 
ett skogsområde mellan Tvingen och 
Bångstorp och 14 ”planer” lades ut, 
vardera på cirka 20 tunnland. Plan 
betydde utstakad odlingsmark, inte 
verksamhetsmål. Efter några år var 
alla besatta med nya åbofamiljer, vil-
ket måste betyda att nödiga byggna-
der uppförts. Norr om bäcken gjordes 
liknande uppodling i skogen mellan 
Halmstad by och Arnåkra (bakom 

min gamla nedlagda skola). Där blev 
det 10 planer som också fick åbor, i 
några fall dock samma för två pla-
ner. En förutsättning för båda dessa 
nyodlingar var förmodligen att man 
rensat ån i Sireköpinge, hela Halm-
stad dräneras av Råån.
 Före skiftet hade byn haft tio 
gårdar, utöver prästgården, de flesta 
med två hemman. Av ca 20 hemman, 
inräknat Stolparp, hade blivit en stor 
annexgård, fem skiftade arrendehem-
man och 24 ”planer” för nyodling av 
arrendesmåbruk i skogen. 
 1834 dog ägaren och Duveke 
gick till sonen Axel August Berg von 
Linde, ogift hovrättsassessor, som un-
der många år inte bodde där. Någon 
avhysning gjordes inte när byn Loarp 
skiftades 1844, men möjligen när den 
1851 lades samman med två gårdar 
Håkantorp i Sireköpinge och blev 
Loarps gård. Bullstofta är en särskild 
historia som jag utelämnar.
 Gården Skinnarp hade inte 
tillhört Duveke och hade ca 1820 
köpts av finländske majoren Georg 
von Heideman, som utvecklat den 
till en storgård med namnet Halm-
stalund.

Axelvold/Möllarp

Vid arvsskiftet 1834 efter Henrik 
Walter Berg von Linde ärvde sonen 
Otto Salomon Axelvold/Möllarp 
med Källstorp, Svalöv, Lönnstorp, 
Karatofta och Bjernarp. I Norra 
Svalöv ägde han åtta av tio gårdar. 
De avhystes 1836, slogs samman och 
bildade Svalövsgården under ledning 
av två tyskar Bösler och Sternhagen. 
Arrendatorn i nr 7 sedan många år 
blev dräng och arrendatorn i nr 5 blev 
kvar som inhyses och dog efter ett par 
år. Två avhysta flyttade till Hjärnarp, 
den ene som arrendator på Arrie farm 
och den andre som dräng. Resten blev 
inhyses hos släktingar. 1843 fick 
Svalövsgården en arrendator, L.F.A. 
Wehtje från Holstein, som snart ef-
terträddes av sin son Ernst Wehtje. 
Inspektor, bokhållare, mejerist och 
arbetsledare kom också från Schles-
vig-Holstein.
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 Från mitten av 1830-talet 
brukades några gårdar i Karatofta av 
Axelvold. 1838 gjordes laga skifte. 
Var och en av de fyra gårdarna skulle 
bli tre nya gårdar fördelade över hela 
byarealen. Detta blev bara en reform 
på pappret, troligen byggdes inga nya 
gårdar. Kring 1845 fanns sju åbor i 
Karatofta, några mycket kortvarigt. 
1850 brukades hela byn av Kjellstorp, 
som ägdes av löjtnant Henrik Berg 
von Linde. I Karatofta bodde Wehtjes 
statfolk och i Kjellstorp bodde stat-
drängar och en bokhållarelev. Möj-
ligen arrenderade Wehtje även dessa 
gårdar, men från 1862 fanns en an-
nan arrendator på Kjellstorp, dansken 
Nicolai Brorsen. Gården växte ut till 
en självständig storgård, men dess 
många olika fastigheter blev formellt 
sammanlagda först på 1960-talet. 
Varför man gjorde laga skifte och 
sedan inte genomförde det är oklart. 
Kanske räckte ekonomin inte till.

 Skogsnäbben och de båda 
hemmanen Lönnstorp avhystes i bör-
jan av 1850-talet. En storgård bygg-
des och arrenderades av Carl Dellin 
från Holstein. Den avhysningen har 
intresserat mig speciellt, eftersom alla 
tidigare brukare på Lönnstorp sedan 
1680 är mina anfäder. På 1850-talet 
fanns 35-årige Anders Bengtsson 
bland statdrängarna på gården. Tre 
generationer av hans förfäder hade 
brukat gården i 110 år.
 Axelvold/Möllarps ägare, 
Otto Berg von Linde, avled 1860. 
Gårdskomplexet splittrades, eftersom 
ingen av de åtta arvingarna hade råd 
att lösa ut de övriga. Några var mi-
litärer och ointresserade av att styra 
flera arrendegårdar. De lades därför 
samman. Så gick det i Bjernarp där 
dansken Bernhard Kock blev arren-
dator. Skogsgård styckades, fem nya 
”torplägenheter” bildades och resten 
delades av Möllarp och Källstorp. 

Skogsnäbben avträdde också mark till 
Möllarp, resten gick till Lönnstorp. 
Möllarps båda tillskott blev en ny 
gård med cirka 50 tunnland, kallad 
Grytekullen, trots att marken inte 
hört dit. Båda delarna låg i Svalöv, 
men inte tillsammans. Sockengrän-
sen måste ändras för att gården skulle 
kunna tillhöra Möllarp.
 Detta påverkade min mor-
mors far Nils Svensson, som var född 
i Skipadrätten, där föräldrarna ännu 
var undantagsfolk. Nils var 32 år och 
hade arrenderat Skogsgård i tre år, när 
han och familjen 1861 sattes i den nya 
delade gården. I husförhörslängden 
kallades han ”inhysesman” och en tysk, 
Herman Henrik Ludwig Engelhard 
Hopler, stod som arrendator. Bygg-
naderna hade tillhört ett torp, hur två 
familjer kunde klara sig där kan jag 
inte förstå. Anfäderna var uppenbarli-
gen avhysta och överförda till Möllarp 
och Kågeröd, men möjligen bodde de 

Kågeröds enklav med Bjernarp och Skipadrätten (i gränsen mellan Halmstads och Svalövs församlingar) hade i flera decennier ett skaft 
mot Skogsgård. Samtidigt hade Kågeröd en minienklav Grytekullen helt omgiven av Svalövs församling (karta från 1912).



Släkt och Bygd 05:2

- 20 - 

ändå kvar i Skogsgård. Efter tre år dog 
Nils Svenssons svärfar, som haft den 
gamla gården Grytekullen. Familjen 
fick då ta över där som arrendatorer.
 Efter några år började god-
sarvingarna byta och sälja arvslotter 
till varandra. Det fick anfadern att 
1867 ta ett hypotekslån och köpa 
ett 14-tunnlands kronohemman i 
Rävetofta, troligen för att slippa bli 
statare. Innan jag satt mig in i arvs-
skiften och avhysningar hade jag inte 
förstått varför han bytte ner sig. 

Knutstorp

Godset enskiftades 1838-39. Äga-
ren, Claës Adam Wachtmeister, 
hade säkert sett hur dyrt det blivit 
vid andra gods och hur Duveke och 
Axelvold kommit ifrån detta. Han 
beslöt därför att dra in större delen 
av arrendegårdarna. På ett par års tid 
avhystes bortåt 40 hemman i tre stora 
byar och flera spridda gårdar. Indrag-
ningarna genomfördes formellt enligt 
laga skiftet.
 Konga by var utsockne frälse 
under Knutstorp med tolv gårdar 
och några gathus. Prästgården var 
kronojord och blev kvar. Övriga 
18 hemman och några hus blev for-
mellt avhysta och lades samman för 
att drivas direkt av godset. En ladu-
fogde och en mängd drängar från 
Knutstorp installerades i gårdarna. 
Efter 1850 bodde en inspektor i nr 
9 och så småningom byggdes Konga-
gården. Böndernas avflyttning tog tid 
i en del fall. 1850 fanns fortfarande 
”åbo” i nr 2 och 12 och i några andra 
gårdar bodde de kvar som undantags-
folk. Bortåt tio torp hade tillkommit, 
hälften på prästgårdsmark och hälften 
på godsets.
 I Simmelsberga var gårdarna 
1-4 och 6-7 insockne frälse under 
Knutstorp, nr 5 var utsockne frälse 
under Sireköpinge. Knutstorpgår-
darna och närbelägna Hökatången, 
Olstorp och Sonarp 2 slogs samman 
och kallades senare Simmelsbergagår-
den. Två arrendatorer stannade kvar 
bokförda som dräng och undantags-
man, ett par flyttades till undantag 

på annat håll och två fick nya gårdar 
i Tröskeberg och Sjöborg. Det senare 
var en bytesaffär med Sireköpinge, 
som ägde Sjöborg. Nr 5 blev ”Östre-
gård” och såldes senare till Viderup 
och skiftades ut till fem gårdar.
 Böketofta var insockne frälse 
med åtminstone nio hemman. Byn 
avhystes tillsammans med flera 
kringliggande gårdar, bl.a. Kölegår-
den, Fätorp och två hemman St. 
Oppetuna. Några år senare blev de 
Böketoftagården, som 1843 fick en 
arrendator Carl Johan Delander. 
Många av de gamla arrendatorerna 
stod i flera år kvar i husförhörsläng-
den som åbor, men eftersom de var 
nästan utan drängar och pigor var de 
förmodligen husmän.
 Andra gårdar som avhystes 
omkring 1840 var Abbulabo, Vieröd, 
Orröd, Ylmesåkra, Heagården, Häst-
hagen och Rävetofta Storegård.

Sireköpinge

Godset hade köpts av Werner von 
Schwerin 1808. Ekonomin var av 
någon anledning knackig och det 
var kanske skälet till att skiftet dröj-
de. Viss sammanläggning av enheter 
gjordes och dräneringen förbättrades 
genom rensning av ån. Utmarker till 
byn Tågarp och gården Spargott 
bildade på 1830-talet annexgården 
Spargott, som utarrenderades.
 Ägaren dog 1840 och sonen, 
ryttmästare Julius von Schwerin (f 
1810) tog över. Ytterligare samman-
läggningar gjordes utan egentliga 
avhysningar. Hedagården, Rågård 
och Norrlyckegården tillkom och ut-
arrenderades. Laga skifte gjordes for-
mellt 1849, men blev antagligen inte 
genomfört. Säteriet utarrenderades 
1851 och komplexet av arrendegårdar 
såldes ut till gamla arrendatorer eller 
andra som kunde betala. Fyra gårdar 
i Sireköpinge köptes av en nämnde-
man i Tirup, men fortsatte att brukas 
av arrendatorer. Senare uppgick de i 
Hedagården. Två gårdar Håkantorp 
köptes av Duveke och slogs samman 
med gårdar i Loarp. Säteriet, med bl.a. 

Hedagården, köptes av konsul Peter 
Hage i Köpenhamn omkring 1860.
 Intrycket är att förändring-
arna i Sireköpinge i anslutning till 
skiftet blev mycket stora, men bara 
få formella avhysningar tycks ha 
gjorts.

Plattgårdar

De stora annexgårdar, som ersatte 
avhysta byar, brukar kallas platt-
gårdar, av franska ”Maison plate”, 
ungefär obefäst herrgård. Plattgårdar 
förekommer mest i Skåne. I övriga 
Sverige fanns inte lika många gods 
och enskiftet följde ofta modellen 
jag berättade om från Gryttinge. I 
Danmark såldes många arrendegårdar 
ut till brukarna. 
 I Svalövtrakten blev plattgår-
darna många. Jag har inte fördjupat 
mig i tillkomsten av var och en och 
upprepar bara namnen. Böketof-
tagården och Simmelsbergagården 
i Kågeröd, Kongagården i Konga, 
Wittskövlegården, Wittskövle farm 
och Halls farm i Torrlösa, Halmstad-
gården, Halmstalund, Loarps gård och 
Sofielund i Halmstad, Tarstadgården i 
Tirup, Källstorps gård, Lönnstorp och 
Svalövsgården i Svalöv och Hedagår-
den, Norrlycke och Spargott i Sirekö-
pinge.
 Syftet var stordrift och 
effektivisering och på många sätt 
blev plattgårdarna till nytta även för 
övriga bönder i trakten och deras od-
lingsmetoder blev mönster. Det var 
ingen slump att arrendatorerna på 
Svalövsgården och Lönnstorp kom 
från Holstein, jordbruket där ansågs 
stå högst i Europa. Plattgårdarna satte 
även igång stora dikningar, till nytta 
för omgivande gårdar. De hade ofta 
många kor, som statarnas hustrur 
måste mjölka mot klen betalning. 
Små mejerier skapades och tog emot 
mjölk även från andra bönder.
 När plattgårdarna och sta-
tarsystemet först kom sågs de som 
förbättringar av myndigheter och av 
folk som inte var berörda. Men mot 
seklets mitt blev kritiken från poli-
tiker, kyrka, kulturelit och tidningar 
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allt hårdare. Trots detta fyrdubblades 
antalet statare i Malmöhus län fram 
till 1900, då de var över 4000, många 
med stora familjer. 1944 fick fackför-
eningarna, Gunnar Sträng och Ivar 
Lo-Johansson systemet avskaffat. I 
ganska många år fortsatte dock husen 
att kallas ”stathus” och några av mina 
skolkamrater kom därifrån. Vi visste 
att vi inte fick kalla dem statare, men 
de och vi bondbarn hade begränsad 
kontakt med varandra. Jag var aldrig 
hemma hos någon av dem. 

Torp och småbruk

I samband med skiftet uppstod rätt 
många nya torp i trakten. Sådana 
hade knappt funnits förut och som 
mest kom torparna att utgöra 12% 
av befolkningen. Kanske hade en del 
kallats husmän tidigare? Torpen hade 
ett par tunnland jord, en ko och några 
smådjur, häst fick de låna. Torparna 
kunde inte försörja sig på jordbruket 
utan måste komplettera med dagsver-
ken eller hantverk. 
 Efterhand som godsens och 

de nya plattgårdarnas odlingar ökade 
behövdes fler säsongarbetare. De av-
hysta bönderna började bli gamla och 
deras söner lämnade ofta bygden. För 
att garantera tillgång på arbetskraft 
styckade godsen upp mark och sålde 
eller arrenderade ut som småbruk med 
5-15 tunnland. En sådan gård räckte 
för en stor del av en familjs försörj-
ning. Småbrukarna stannade därmed 
kvar, men var fortfarande intresserade 
av extrainkomster. Staten ville också 
att folk stannade på landet och gav 
särskilda egnahemslån. Småbrukens 

Ansamlingar av torp och småbruk mellan Duveke och Möllarp och mellan Duveke och Axelvold (karta från 1912).
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andel av jordbruket ökade från 0,2 
till 4,3 %.
 På ekonomiska kartor från 
början av 1900-talet hittar man lätt 
småbruken. Nära stora gods kunde 
finnas samlingar med upp till ett 
hundratal (se Germundsson). I Sva-
lövtrakten var de färre i varje grupp, 
men de fanns mellan Duveke och 
Möllarp, mellan Duveke och Axel-
vold, mellan Axelvold och Källstorp, 
i Norraby, Brödåkra och Videlycke 
i Sireköpinge, i Truedstorp (vid 
Bullstofta och Simmelsberga) och i 
Tarstad. 
 Småbruk uppkom även på 
krono- och skattejord. Rävetofta 
4 sålde 1827 mark för torp till en 
avhyst bonde från Halmstad. Di-
rekt efter skiftet 1830 delades ena 
hemmanet Rävetofta 2 upp i fyra 
småbruk. Rävetofta nr 1 styckades 
upp i en massa torp och småbruk 
på 1860-talet, trettio år efter skiftet. 
De sista exemplen handlade nog om 
fastighetsspekulation.
 Införandet av så småskaligt 
jordbruk skulle knappast kallas ef-
fektivisering idag, men för helheten 
var småbruken kanske nödvändiga. 
Mot slutet av 1800-talet vände ut-
vecklingen. Torp och småbruk lades 
samman i takt med att folk flyttade 
till städer eller emigrerade. Min farfar 
köpte 1880 ett 14 tld småbruk i Rä-
vetofta 1, det hade just bildats genom 
sammanläggning av tre torp.

Fattigdom och fattigvård

Med skiftet följde nedgång i eko-
nomin. Värst drabbades de som 
redan tidigare haft lite att leva av. 
Avhysning medförde dock akut kris. 
Ekonomisk-historiska institutionen 
i Lund har i flera år studerat den 
ekonomiska utvecklingen under 
1700- och 1800-talen i Halmstad, 
Sireköpinge och Kågeröd och jämfört 
den med utvecklingen i Kävlinge och 
Hög. Resultaten är högst intressanta 
och finns att hämta på ”nätet”. En 
dansk forskare, Grethe Banggaard, har 
särskilt intresserat sig för fattigvård, 
hälsa och sjukdom i socknarna. Hen-

nes ekonomiska analyser är mycket 
läsvärda och för att illustrera hennes 
litterära stil citerar jag inledningen av 
uppsatsen ”Fattigforsorg i 1800-tallets 
Skåne”.
 ”Pigen Elsa Nilsdotter i Kå-
geröd var krøbling og kun i stand til 
at arbejde lidt om sommeren. Resten 
af tiden var hun henvist til at tigge. I 
1836 boede hun i hospitalet, som fat-
tighuset kaldtes, og det samme gjorde 
enken Nilla, der var 73 år gammel. 
I modsætning til Elsa, var Nilla ikke 
i stand til at tigge, og ind i mellem 
måtte hun sulte. Knutstorp gods havde 
sikret Nilla hendes plads i hospitalet og 
desuden en vis hjælp pr. år, men det var 
åbenbart ikke tilstrækkeligt.
 Begge de nævnte kvinder blev af 
Knutstorp gods forslået som modtagere 
af fattighjælp da man i Kågeröd sogn i 
1836 var enedes om et nyt sæt regler for 
sognets fattigvæsen. Ved forhandlingen 
på sognestævnet blev de også begge ac-
cepterede. Nilla skulle fremtidig have 
1 tønde spannmål pr. år, da hun var 
ude af stand til at arbejde, men selv 
om hun var krøbling, skulle Elsa kun 
have en halv tønde (18 kappar) pr. år. 
Begrundelsen for hendes tildelning var 
at hun dels havde sit sommerarbejde, og 
dels at hun havde indvilget i at hjælpe 
til sin egen forsørgelse ved at stikke 
strømper.”
 Så här konkret och intresse-
väckande berättar hon på 25 sidor om 
fattigdom och fattigvård i Kågeröd. 
En annan uppsats på över 100 sidor, 
Fattigforsorgen på Landet 1763–1894, 
behandlar de övriga undersökta sock-
narna, med massor av detaljerade 
fallbeskrivningar ur protokoll från 
sockenstämmorna.
 Mycket av fortsättningen är 
hämtat från henne. Att beskriva hur 
alla förhållanden och regler förändra-
des får inte plats här, den intresserade 
hittar det på nätet. Lösryckta notiser, 
mest från Kågeröd, ger förhoppnings-
vis en föreställning om hur det var och 
vad uppsatserna handlar om.
 Enligt en stadga från 1763 
måste församlingarna vårda den som 
inte kunde försörja sig själv eller 
genom närstående eller arbetsgivare. 

De hade dock stor frihet att fastställa 
lokala regler. I de aktuella socknarna 
hade de varit generösa, men måste 
förbättras. I Halmstad skedde det 
1827, efter av avhysningen. Kågeröd 
fick nya regler 1836, eftersom fat-
tigdomen ansågs större än i andra 
socknar redan före avhysningen.
 Tiggeri var inte tillåtet, spe-
ciellt inte för utsocknes fattiga. Men i 
brist på bättre lösning hade man som 
en form av vård givit vissa fattiga dis-
pens att tigga inom en del av socknen. 
Bördan fördelades då över socknen.
 Detta utvecklades till kring-
gång eller sockengång. De fattiga flyt-
tades runt mellan hushållen i en rote, 
fick kost och logi och måste arbeta 
efter förmåga. På många håll förbjöds 
sockengång för barn. De ackorderades 
i stället ut till någon som tog hand 
om dem mot ersättning. Ju större 
barnen var, ju lägre ersättning gavs. 
Den ”nytta” vårdarna fick av dem 
räknades av.
 Några få fattiga fick plats i 
fattighuset, där de själva måste klara 
sitt kosthåll. I Kågeröd kallades det 
Hospitalet och hade funnits sedan 
1571. Det hade två rum och i det 
största kunde sex personer bo, alla 
troligen kvinnor. Folk som på grund 
av fattigdom var omhändertagna 
eller fick hjälp på något sätt kal-
las ofta fattighjon i kyrkböcker och 
husförhörslängder. Hjon betydde 
egentligen familjemedlem, att bilda 
hjonelag var att gifta sig. Inhyseshjon 
och tjenstehjon tillhörde på något sätt 
familjen och hushållet. En fattig som 
inte blivit omhändertagen kallades of-
tast tiggare.
 Socknens fattigkassa bestod 
av frivilliga medel såsom kollekter 
och gåvor vid vigsel och dop samt av 
en obligatorisk procentdel vid arvs-
skiften. Utdömda böter ingick också, 
liksom räntor. Större delen av kassan 
var utlånad mot 6 % ränta. När de 
fattiga blev fler räckte inte kassan 
och sockenstämman fick införa fat-
tigskatt, som alla måste betala efter 
mantal. Den kallades sammanskott 
och bestod konkret av spannmål. 
Samtidigt bestämde stämman vilka 
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som skulle få hjälp och vad den skul-
le bestå av. Uppgifter om insamlad 
mängd spannmål ger ett mått på 
ökningen av fattiga.
 Fattighjälp kunde ges som 
livsmedel, ved, kläder eller något lite 
pengar. Mest blev det säd, alltid korn, 
som var billigast. Från ett fattigmaga-
sin portionerades säden ut efter hand. 
Kläder kom från avlidna, som saknat 
medel och begravts av fattigkassan. 
Den sålde sedan kvarlåtenskapen på 
auktion och köpte själv det mesta.
 Behövande fick själva be-
gära fattighjälp och förväntades då 
förskriva sina torftiga ägodelar till 
fattigkassan. Det gjorde de säkert 
som allra sista utväg. Fattighjonet 
fick också förbinda sig att inte tigga, 
utom inför storhelgerna.
 Som mest  försörjdes  i 
Kågeröd ett 40-tal personer, lika 
många kvinnor och barn och hälften 
så många män. De vuxna var rätt 
gamla och några var handikappade. 
Knutstorp stod för största kostnaden 
och resten betalades av Möllarp, Du-

veke och de fåtaliga kronohemmanen. 
I socknen bodde drygt 1.500 vuxna 
och barn.
 I princip var arbetslöshet 
inte grund för fattighjälp, men mot 
slutet av 1800-talet ordnades en typ 
av nödhjälpsarbete. Män fick fläta 
korgar och kvinnor bereda lin. För-
samlingen organiserade det hela och 
förtjänsten gick till deras fattighjälp.
 Viktigaste kravet för att få 
hjälp var att den fattige tillhörde 
församlingen och var kyrko- och 
mantalsskriven där. Ett ”sockenkrig” 
pågick. Det gick ut på att lasta över 
fattiga på andra eller hindra inflytt-
ning av personer, som var eller kunde 
bli fattiga. Tjänstefolk borde hämtas 
inom socknen. Anställande av gifta 
med barn förbjöds. Det var nog en 
protest mot statarsystemet, som 
godsen satte sig över. Prästen tog inte 
emot flyttningsbetyg av den som inte 
uppfyllde reglerna. Folk som ”saknade 
laga försvar” (var lösdrivare) kunde 
fängslas.
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